To „wkroczenie” w chwili Wcielenia Osobowości Boskiej do natury ludzkiej i niedopuszczenie, aby w niej była osoba ludzka, nie jest bynajmniej zdaniem Kosteckiego brakiem czy umniejszeniem natury ludzkiej; przeciwnie, jest to jej możliwie największe wywyższenie i udoskonalenie<sup>184</sup>. Nie mając osobowości ludzkiej, ale tylko Boską, Chrystus tym samym ma tylko samo Istnienie Boskie; w Chrystusie więc nie ma istnienia ludzkiego. W Bogu jest tylko jedno Istnienie, które utożsamia się z Istotą Bożą<sup>185</sup>, można przecież rozpatrywać je albo jako wspólne trzem Osobom, czyli jako Istnienie Istoty (*prout est esse essentia*), albo jako Istnienie danej poszczególnej Osoby (*prout est esse personae*). Istnienie Boskie w drugim znaczeniu, a więc to, w którym istnieje druga Osoba Boska, w naturze ludzkiej Chrystusa zastępuje istnienie

---

<sup>182</sup> STh, 3, q. 3, a. 8.

<sup>183</sup> „*Si enim humana natura non esset assumpta a divina persona, natura humana propriam personalitatem haberet. Et pro tanto dicitur persona consumpsisse personam licet improprie, quia persona divina sua unione impedivit ne humana natura propriam personalitatem haberet*” (STh, 3, q. 4, a. 2, ad 3).

<sup>184</sup> „*Naturae assumptae non deest propria personalitas propter defectum alicuius quod ad perfectionem humanae naturae pertineat, sed propter additionem alicuius quod est supra humanam naturam, quod est unio ad divinam personam*” (STh, 3, q. 4, a. 2, ad 2); „*Quod autem anima humana et corpus in Christo ad personalitatem Verbi trahuntur, non constituentia aliquam personam praeter personam Verbi non pertinet ad minorationem virtutis, sed ad dignitatem. Unumquodque enim melius esse habet cum suo digniori unitur, quam cum per se existit sicut anima sensibilis nobilius esse habet in homine, quam in aliis animalibus in quibus est forma principalis, non tamen in homine*” (IV C. G., cap. 49).

<sup>185</sup> „*Deus non solum est sua essentia; ...sed etiam suum esse... Est igitur Deus suum esse et non solum sua essentia*” (STh, 1, q. 3, a. 4). „*Quia persona divina est idem cum natura, in personis divinis non est aliud esse personae praeter esse naturae; et ideo tres personae non habent nisi unum esse. Haberent autem triplex esse si in eis esset aliud esse personae et aliud esse naturae*” (STh, 3, q. 17, a. 2, ad 3). „*Quia ipsa essentia (divina) est suum esse, non accipit esse per supposita in quibus est; unde per unum et idem esse est in communicante et in eo qui communicatur*”, *De Potentia*, q. 2, a. 1; STh, 1, q. 4, a. 2; q. 6, a. 3; q. 7, a. 1; *De Potentia*, q. 9, a. 5, ad 19.

boskie, i tym jednym Istnieniem Boskim istnieje Chrystus tak w swej naturze Boskiej jak i ludzkiej<sup>186</sup>.

Mówiąc o jedności Istnienia w Chrystusie, dominikański teolog miał na myśli istnienie w znaczeniu właściwym, a mianowicie ten czynnik, przez który dana rzecz jest poza nicością i poza swymi przyczynami, czyli „byt istnienia (*esse existentiae*), w odróżnieniu od „bytu istoty” (*esse essentiae*), który sprawia, że dana rzecz ma taką czy inną naturę. W Chrystusie byt istoty jest podwójny: Boski – utożsamiający się z naturą Boską, i ludzki – powstały z połączenia duszy z ciałem. Byt, czyli „*esse existentiae*”, jest w Chrystusie jeden<sup>187</sup>. Podwójne istnienie trudno byłoby pogodzić z jednością osoby w Chrystusie. Osoba bowiem jest właściwym podmiotem istnienia, jest tym, co istnieje, jest zasadą (*principium quod*). Natura natomiast jest tym, przez co dana rzecz istnieje, jest zasadą (*principium quo*)<sup>188</sup>. Jeśli więc ludzka natura Chrystusa miałaby własne istnienie, realnie różne od istnienia boskiego, tym samym musiałaby mieć też i swoją własną osobowość. Wtedy połączenie natury ludzkiej z osobą Słowa byłoby tylko *przypadłościowe*, czyli mało istotne. Złączyły się jednak obydwie natury w Boskiej Osobie Słowa jednym i tym samym, odwiecznym istnieniem boskim, w którym od wieków istniało Słowo<sup>189</sup>.

**Z chwilą połączenia się ludzkiej natury Chrystusa z Osobą Boską Chrystus nie otrzymał nowego istnienia, tylko zaszedł w Nim nowy stosunek Osoby Boskiej do natury ludzkiej. Od chwili połączenia istnienie Osoby Boskiej obejmuje nie tylko naturę Boską, ale i ludzką<sup>190</sup>.** Od tego momentu objawia się owo całkowite

---

<sup>186</sup> „*In Deo ipsa essentia subsistens est, unde sibi secundum se debetur esse, immo ipsa est suum esse subsistens. Unde essentia a persona non differt secundum rem; et ideo esse essentiae est etiam personae, et tamen persona et essentia ratione differunt. Quamvis igitur unum sit esse, tamen potest considerari – vel prout est essentia, et sic non unitur humanitas in esse divino; unde non unitur Patri; vel potest considerari prout est personae, et sic unitur in esse divino*” (św. Tomasz z Akwinu, *III Sent.*, dist. 6, q. 2, a. 2, ad 2).

<sup>187</sup> STh, 3, q. 17, a. 2. Por. „*Impossibile est enim, quod unum aliquid habeat duo esse substantialia: quia unum fundatur super ens. Unde si sint plura esse, secundum quae aliquid dicitur ens simpliciter, impossibile est, quod dicitur unum. Sed non est inconveniens, quod esse unius subsistentis sit per respectum ad plura: sicut esse Patris est unum, habens tamen respectum ad diversa principia constituentia ipsum. Et similiter suo modo unum esse Christi habet duos respectus, unum ad naturam humanam, alterum ad divinam*”, św. Tomasz z Akwinu, *III Sent.*, dist. 6, q. 2, a. 2; por. *Quodlib.* 9, q. 2, a. 2; *Comp. Theol.*, c. 212.